---

<sup>33</sup> Le fonti, tuttavia, ci dicono che ottenne il ministero grazie all'intercessione della moglie e della sorella (Greg. Tur., *Franc.* 3, 2; *glor. mart.* 65; *vit. patr.* 4, 1).

<sup>34</sup> Cfr. *supra*, p. 32.

<sup>35</sup> Cfr. *epist.* 2, 3, 2; 3, 2, 4; 3, 7, 4; 3, 8, 2; 4, 2, 4; 7, 2, 10; 8, 8, 3; 9, 14, 9.

<sup>36</sup> L'effetto è potenziato dal fatto che la lettera, delle quattro generazioni cui fa riferimento, contiene solo i nomi dei rappresentanti della prima e dell'ultima.

<sup>37</sup> Si tratta di un *topos* che si sviluppò a partire dal periodo tardo ellenistico e che dominò l'epistolografia fino all'alto Medioevo. Ma vd. Thraede, pp. 125-29.

politico: quello di attuare, attraverso i vincoli familiari tra membri dell'aristocrazia gallica, un progetto di coesione attorno ai valori di una civiltà ormai in crisi»<sup>38</sup>.

---

<sup>38</sup> Mascoli 2002, p. 195.

## EPISTOLA 5, 10

SIDONIUS SAPAVDO SVO SALVTEM

1. Si quid omnino Pragmatius illustris, hoc inter reliquas animi uirtutes optime facit, quod amore studiorum te singulariter amat, in quo solo uel maxime animum aduertit ueteris peritiae diligentiaeque reseedisse uestigia. Equidem non iniuria tibi fautor est; nam debetur ab eo percopiosus litteris honor. 2. Hunc olim perorantem et rhetorica sedilia plausibili oratione frangentem socer eloquens ultro in familiam patriciam adsciuit, licet illi ad hoc, ut sileam de genere uel censu, aetas, uenustas, pudor patrocinaerentur. Sed, ut comperi, erubescibat iam etiam tunc uir serius et formae dote placuisse, quippe cui merito ingenii suffecisset adamari. Et uere optimus quisque morum praestantius pulchritudine placet; porro autem praeteruolantia corporis decoramenta currentis aevi profectu defectuque labascunt. Hunc quoque manente sententia Galliis post praefectus Priscus Valerianus consiliis suis tribunaliisque sociauit, iudicium antiquum perseuerantissime tenens, ut cui scientiae obtentu iunxerat subolem, iungeret et dignitatem. 3. Tua uero tam clara, tam spectabilis dictio est, ut illi diuisio Palaemonis, grauitas Gallionis, abundantia Delphidii, Agroecii disciplina, fortitudo Alcimi, Adelphii teneritudo, rigor Magni, dulcedo Victorii non modo non superiora sed uix aequiparabilia scribant. Sane ne uidear tibi sub hoc quasi hyperbolico rhetorum catalogo blanditus quippiam gratificatusque, solam tibi acrimoniam Quintiliani pompamque Palladii comparari non ambigo sed potius adquiesco. 4. Quapropter si quis post uos Latiae fauet eruditioni, huic amicitiae gratias agit et sodalitati uestrae, si quid hominis habet, tertius optat adhiberi. Quamquam, quod est grauius, non sit satis ambitus iste fastidium uobis excitaturus, quia pauci studia nunc honorant, simul et naturali uitio fixum est radicatumque pectoribus humanis, ut qui non intelligunt artes non mirentur artifices. Vale.